È logico che se si può constatare un’intenzione specificamente diretta al nocimento del debitore (che, pur avendo pagato personalmente, sarebbe poi responsabile nei confronti del fideiussore che, a sua volta, ha pagato per lui), il fideiussore stesso non potrà poi valersi contro di lui dell’*actio mandati*, o comunque, quando l’avesse esperita, non ne avrebbe vittoria (*oportere mandati agentem fideiussorem repelli*). Ma Ulpiano dice la stessa cosa anche quando il fideiussore ha agito con un comportamento “prossimo al dolo”: ed è in ogni caso comportamento prossimo al dolo il fatto che dopo aver pagato non se ne sia data tempestiva comunicazione al debitore per evitare che si muovesse a pagare a sua volta (e quindi una seconda volta): *dolo enim proximum est, si post solutionem non nuntiaverit debitori*. Pertanto – ma è consiglio del giurista che in questa sede non interessa³³ – il debitore principale dovrà cedere al fideiussore l’azione per la ripetizione dell’indebito affinché il creditore non riceva il pagamento due volte.

Discorso analogo può essere condotto a proposito del passo seguente:

D. 30.47.4-5 (Ulp. 22 *ad Sab.*): Item si res aliena vel hereditaria sine culpa heredis perierit vel non compareat, nihil amplius quam cavere eum oportebit: sed si culpa heredis res perit, statim damnandus est. 5. Culpa autem qualiter sit aestimanda, videamus, an non solum ea quae dolo proxima sit, verum etiam quae levis est? An numquid et diligentia quoque exigenda est ab herede? Quod verius est³⁴.

«Se la cosa altrui o la cosa ereditaria sia perita o non sia esibita senza

³³ Cito il problema a proposito della cessione delle azioni, in A.M. GIOMARO, *Cautioes iudiciales e officium iudicis*, Milano 1982, p. 211 ss., e ora in A.M. GIOMARO, *Sulla disponibilità del diritto di agire nell’esperienza giuridica romana*, in *Rivista di diritto romano* XX, 2020 (n.s. V), p. 10 ss.

³⁴ Cfr. *supra*, p. 533.

colpa dell'erede, non è necessario che egli faccia altro che dare cauzione; invece se la cosa perisce per colpa dell'erede, sicuramente deve essere condannato. 5. Ma vediamo quale colpa debba essere valutata, se soltanto quella prossima al dolo, o anche quella che è lieve. O forse si deve persino esigere dall'erede anche la diligenza? E questo è più vero».

L'erede avrebbe dovuto portare la cosa legata nel luogo voluto e/o indicato dal testatore e non lo ha fatto: si chiede in che misura debba risponderne. Dice il giurista che se dolosamente non ha adempiuto all'obbligo imposto dal *de cuius*³⁵, deve essere condannato per il suo comportamento. Se invece mancano gli estremi della cattiveria del dolo, allora dice il giurista deve rispondere di colpa e si domanda in che misura: "*culpa autem qualiter sit aestimanda, videamus, an non solum ea quae dolo proxima sit, verum etiam quae levis est? An numquid et diligentia quoque exigenda est ab herede? Quod verius est*". Questo significa che qualora venga escluso il *dolus malus* tutte le altre condotte, anche quelle connotate da volontarietà, ma non da malvagità, debbono essere considerate alla luce del concetto della *culpa dolo proxima*.

L'equivalenza della *culpa lata* col dolo risalta in modo particolare in rapporto ad alcune fattispecie in cui – come ci dice Ulpiano – la responsabilità sorgerebbe soltanto quando si versi in situazione di dolo: allora, il fatto che fra le possibilità di comportamento colposo se ne trascelgano quelle più gravi per riconnettervi la stessa responsabilità, è indice – come suggerisce la stessa lettura della locuzione impiegata – della "prossimità" dei due criteri:

³⁵ D. 30.47pr. (Ulp. 22 *ad Sab.*): *Cum res legata est, si quidem propria fuit testatoris et copiam eius habet, heres moram facere non debet, sed eam praestare. Sed si res alibi sit quam ubi petitur, primum quidem constat ibi esse praestandam, ubi relicta est, nisi alibi testator voluit: nam si alibi voluit, ibi praestanda est, ubi testator voluit vel ubi verisimile est eum voluisse: et ita Iulianus scripsit tam in propriis quam in alienis legatis. Sed si alibi relicta est, alibi autem ab herede translata est dolo malo eius: nisi ibi praestetur ubi petitur, heres condemnabitur doli sui nomine: ceterum si sine dolo, ibi praestabitur, quo transtulit* («Quando una cosa è lasciata in legato, se era appartenuta al testatore e l'erede ne ha la disponibilità, non deve indugiare, ma deve consegnarla. Ma se la cosa si trova altrove rispetto al luogo in cui viene richiesta giudizialmente, è certo che innanzi tutto deve essere consegnata là dove fu lasciata, se il testatore non volle altrimenti: infatti, se abbia manifestato una diversa volontà, deve essere consegnata là dove il testatore volle o è verisimile che volesse; e così Giuliano scrisse relativamente ai legati sia per le cose proprie che per le altrui. Ma se la cosa fu lasciata in un luogo e fu trasportata altrove dolosamente dall'erede, se non viene consegnata nel luogo in cui viene richiesta giudizialmente, l'erede sarà condannato per il proprio dolo; al contrario in assenza di dolo, la consegnerà dove la trasportò»).

D. 43.26.8.3 (Ulp. 71 *ad ed.*): Eum quoque precario teneri voluit praetor, qui dolo fecit, ut habere desineret. illud adnotatur, quod culpam non praestat is qui precario rogavit, sed solum dolum praestat, quamquam is, qui commodatum suscepit, non tantum dolum, sed etiam culpam praestat. nec immerito dolum solum praestat is qui precario rogavit, cum totum ex liberalitate descendat eius qui precario concessit et satis sit, si dolus tantum praestetur. culpam tamen dolo proximam contineri quis merito dixerit.

«Il pretore volle che in rapporto ad una concessione gratuita (*precarium*) rimanesse obbligato anche colui che con dolo agì al fine di cessare <di possedere la cosa>, poiché il precarista non si obbliga per colpa ma solamente per dolo, quantunque colui che ricevette una cosa in comodato risponda non soltanto per dolo ma anche per colpa. E non senza motivo il precarista risponde solo per dolo dal momento che dipende totalmente dalla liberalità di colui che ha concesso il *precarium* ed è sufficiente che risponda solo per dolo. Tuttavia giustamente si è detto che deve essere compresa la colpa *dolo proxima*».

Nel *precarium* per esempio il soggetto inadempiente è responsabile solo per dolo. Tuttavia – precisa il giurista – può anche essere tenuto responsabile per colpa quando questa possa essere qualificata come *dolo proxima*.

Si desume comunque dalla lettura delle fonti che il *dolo proxima* non è concetto autonomo ma è legato a quello di *culpa*:

D. 11.1.11.11 (Ulp. 22 *ad ed.*): Sed et si quis sine dolo malo, culpa tamen responderit, dicendum erit absolvi eum debere, nisi culpa dolo proxima sit.

«Ma se qualcuno esente da dolo, verrà tuttavia richiesto di rispondere per colpa, si deve concludere che dovrà essere assolto, a meno che la <sua> *culpa* non sia *dolo proxima*».

Lo stralcio dice chiaramente che la *culpa* può essere *dolo proxima* e comporta in tal caso l'assoggettabilità dell'individuo all'azione vittoriosa della controparte. Questo stato particolare di *culpa* viene a riscontrarsi in situazioni che sono decisamente "da riprovare".

Ulpiano esamina in modo particolare le problematiche dell'*interrogatio*

in iure, a illustrazione dell'*edictum de interrogationibus*³⁶, *Quod ait praetor: "Qui in iure interrogatus responderit"*³⁷.

Nei paragrafi che precedono questo undicesimo del frammento in esame (tratto dal libro ulpiano 22 *ad edictum*) il giurista accenna al caso di chi falsamente si è dichiarato erede³⁸, o falsamente ha affermato di essere erede per una quota superiore a quella lasciategli dal *de cuius*³⁹, o interrogato non

³⁶ Così testualmente D. 11.1.2 (Ulp. 22 *ad ed.*: *Edictum de interrogationibus ideo praetor proposuit, quia sciebat difficile esse ei, qui heredem bonorumve possessorem convenit, probare aliquem esse heredem bonorumve possessorem* = «Il pretore propose l'editto *de interrogationibus* poiché sapeva essere difficile per colui che voglia chiamare in giudizio un erede, civile o pretorio un *bonorum possessor*, dare la prova che qualcuno è <appunto> erede civile o pretorio», che sembrerebbe limitare la sua efficacia alle verifiche circa la qualifica e la posizione di erede, ma che forse poteva/doveva avere una portata anche più ampia (per es. circa l'appartenenza in potestà del figlio al padre che risulta da D. 11.1.9.8, o l'individuazione dell'edificio da cui si teme un danno che si legge in D. 11.1.10 e in D. 11.1.20.2, o il possesso del fondo di cui si fa cenno in D. 11.1.20.1, ecc.). Sulla *interrogatio in iure* sempre illuminante L. CHIAZZESE, *Jusiurandum in litem*, Milano 1958, *passim*.

³⁷ D. 11.1.4pr.-1 (Ulp. 22 *ad ed.*): *Voluit praetor adstringere eum qui convenitur ex sua in iudicio responsione, ut vel confitendo vel mentiendo sese oneret, simul etiam portionis, pro qua quisque heres extitit, ex interrogatione certioetur*. 1. *Quod ait praetor: "Qui in iure interrogatus responderit" sic accipiendum est apud magistratus populi romani vel praesides provinciarum vel alios iudices: ius enim eum solum locum esse, ubi iuris dicendi vel iudicandi gratia consistat, vel si domi vel itinere hoc agat* = «Il pretore ha voluto costringere il convenuto alla sua dichiarazione, in modo che sia obbligato sia che dica il vero sia che dica il falso, e ugualmente rimanga per certo dall'interrogatorio la parte per la quale ciascuno sia erede. 1. Quello che dice il pretore: "Chi interrogato in una causa (*in iure*) ha dato risposta" deve essere inteso <come dicesse> davanti al magistrato del popolo romano, o presso i presidi delle province o presso altri giudici: infatti "*ius*" è proprio specificamente quel luogo in cui si esercita la giurisdizione o <si emette> la sentenza, anche se ciò avvenga a casa o per strada».

³⁸ Relativamente al *defensor* lo dice chiaro D. 11.1.9.4 per bocca di Ulpiano (22 *ad ed.*) citando Celso: *Celsus libro quinto digestorum scribit: si defensor in iudicio interrogatus, an is quem defendit heres vel quota ex parte sit, falso responderit, ipse quidem defensor adversario tenebitur, ipsi autem quem defendit nullum facit praeiudicium* («Celso nel libro quinto dei suoi *digesta* scrive: se il *defensor* interrogato nel giudizio, se colui per il quale presta difesa sia l'erede o per quale parte, ha mentito, lo stesso *defensor* è tenuto nei confronti dell'avversario, <mentre> colui che egli difende non subisce nessun pregiudizio»).

³⁹ ... *non enim debuit mentiri, dum se minoris portionis heredem adseverat*. Pur se si chiede il giurista – e nel carattere retorico della domanda è implicita la risposta negativa – perché mai dovrebbe essere riprovato l'erede che non avesse perfetta cognizione della sua quota di eredità, perché, per esempio, vi è stato un accrescimento, ovvero perché è stato istituito *ex incerta parte*: *Interdum tamen iusta ratione potest opinari esse heredem ex minore parte: quid enim, si nescit sibi partem adcrevisse vel ex incerta parte fuit institutus? Cur ei respon-*

ha risposto⁴⁰, o addirittura è rimasto contumace nel processo intentato contro di lui⁴¹.

Si tratta di comportamenti che in linea di massima dovrebbero rapportarsi all'intenzionalità, al dolo, ma in ogni caso il giurista ritiene che si debbano indagare le ragioni del comportamento del soggetto:

– *Interdum tamen iusta ratione potest opinari esse heredem ex minore parte: quid enim, si nescit sibi partem adcrevisse vel ex incerta parte fuit institutus? Cur ei responsum noceat?* («Talvolta tuttavia a giusta ragione egli può ritenere di essere erede per una porzione minore: cosa accade infatti se non sa che c'è stato accrescimento della sua parte, o se fu istituito per una parte incerta? Perché mai la risposta gli dovrebbe nuocere?») – obietta il paragrafo 3;

– *Ex causa succurri ei, qui interrogatus respondit, non dubitamus* («Non vi è dubbio che, secondo le circostanze, occorre venire in aiuto a chi interrogato <in giudizio> risponde») – aggiunge il paragrafo 8;

– *nam et si quis interrogatus, an patri heres esset, responderit, mox prolato testamento inventus sit exheredatus, aequissimum est succurri ei* («se qualcuno, interrogato se fosse erede del padre, abbia risposto di sì e poi, prodotto il testamento, si sia trovato diseredato, risponde certamente ad equità venirgli in aiuto») – esemplifica di seguito lo stesso paragrafo;

– *et ita Celsus scribit, hic quidem et alia ratione, quod ea quae postea emergunt auxilio indigent* («e ancora Celso scrive 'anche per un'altra ragione' perché le circostanze che emergono successivamente possono essere addotte a vantaggio <di chi è stato interrogato in giudizio>») – soggiunge ancora;

ed esemplifica ulteriormente:

sum noceat? (D. 11.1.11.3, Ulp. 22 *ad ed.* = «Peraltro tuttavia con buoni motivi può ritenersi di essere eredi per una quota minore: infatti, come valutare se non sa che ha avuto accrescimento della sua parte ovvero se è stato istituito erede per una quota incerta?»).

⁴⁰ D. 11.1.11.4 (Ulp. 22 *ad ed.*): *Qui tacuit quoque apud praetorem, in ea causa est, ut instituta actione in solidum conveniatur, quasi negaverit se heredem esse. Nam qui omnino non respondit, contumax est: contumaciae autem poenam hanc ferre debet, ut in solidum conveniatur, quemadmodum si negasset, quia praetorem contemnere videtur* = «Anche colui che tace di fronte al pretore, viene ad essere nella situazione che, intentata l'azione, è convenuto in solido, come se avesse negato di essere erede. Infatti chi assolutamente non risponde, è <da ritenersi> contumace: e la pena della contumacia deve essere intesa, che si è convenuti in solido, come se si fosse mentito negando, perché si dimostra sprezzo per il pretore».

⁴¹ Cfr. nt. precedente.

- *quid enim si occultae tabulae et remotae postea prolatae sunt? Cur noceat ei, qui id responderit, quod in praesentiarum videbatur?*: «che fare, infatti, se le tavole testamentarie, nascoste e dimenticate, vengono poi prodotte? Perché dovrebbe nuocere a quello che abbia risposto ciò che sembrava vero in quel momento?»;

- *si qui heredem se responderit, mox falsum vel inofficiosum vel irritum testamentum fuerit pronuntiatum: non enim improbe respondit, sed scriptura ductus* («anche se qualcuno abbia risposto di essere erede e poi il testamento è stato dichiarato falso o inofficioso o irritato: infatti rispose non per sua disonestà, ma indottovi dalla scrittura»);

– *Qui iusto errore ductus negaverit se heredem, venia dignus est* («chi ha negato di essere erede indottovi da un errore scusabile è degno di comprensione») – riepiloga il paragrafo 10.

Si deve concludere quindi che secondo l'opinione di Ulpiano se le condotte oggettivamente riprovevoli (perché conducono a risultati contrari al diritto) sono state determinate da una causa "giusta", una causa degna di un qualche apprezzamento, quando non sia ravvisabile nel comportamento del soggetto il *dolus malus* ma la semplice *culpa*, dovrà essere assolto. Tuttavia l'assoluzione è da escludersi quando la condotta tenuta sia qualificabile sotto il segno della "*culpa dolo proxima*".

Il tenore del passo nella sua integrità ci convince che le varie esemplificazioni riportate attengono a comportamenti colposi: di qui la chiusa *sed et si quis sine dolo malo, culpa tamen responderit, dicendum erit absolvi eum debere*. E il richiamo immediatamente successivo alla *culpa lata* ci consente di concludere che il concetto di *culpa dolo proxima* è concetto legato alla *culpa*, appunto, non alla *culpa* generica ma ad una particolare colpa o, per essere più precisi, ad una particolare graduazione della stessa che si apparenta al dolo.

Un particolare passo di Ulpiano, in ambito criminale, è esplicativo del dato di cui stiamo trattando:

D. 16.3.7 (Ulp. 30 *ad ed.*): pr. Si hominem apud se depositum ut quaestio de eo haberetur, ac propterea vinctum vel ad malam mansionem extensum sequester solverit misericordia ductus, dolo proximum esse quod factum est arbitror, quia cum sciret, cui rei pararetur, intempestive misericordiam exercuit, cum posset non suscipere talem causam quam decipere.

«Se il sequestratario, mosso da misericordia, ha slegato il servo depositato presso di lui per essere <in seguito> sottoposto a interrogatorio con

tortura, e quindi legato o <addirittura> disteso sopra il tavolaccio dei tormenti, credo che ciò che è stato da lui fatto sia prossimo al dolo, dal momento che, sapendo a che cosa il servo era destinato, intempestivamente si lasciò muovere dalla misericordia, potendo non accettare tale custodia piuttosto che ingannare».

Qui si descrive il caso di un servo che doveva essere sottoposto a tortura. È stato prima legato, o addirittura steso e avvinto al tavolaccio del supplizio, e poi affidato alla custodia di un guardiano: questo ne ha avuto pietà, lo ha sciolto e il servo ne ha approfittato per fuggire. «L'impulso misericordioso che ha spinto il guardiano fa qualche impressione al giurista, il quale non osa parlare esplicitamente di dolo: tuttavia, dichiarando che ciò che quello ha fatto è *dolo proximum*, vuol dire che la clausola della formula dell'azione di deposito che prevede la mancata restituzione, *eamque rem* (cioè il servo) *dolo malo redditam non esse*, gli va applicata senz'altro»⁴².

Qualche perplessità sulla natura di questa strana tipologia di colpa potrebbe forse risolversi alla luce del passo successivo dove si dice che:

D. 47.4.1.2 (Ulp. 38 *ad ed.*): Non alias tenebitur iste libertus, quam si dolo quid dissipasse proponatur. culpa autem neglegentiaque servi post libertatem excusata est, sed culpa dolo proxima dolum repraesentat.